itas que p̄us. et quiditas q̄ p̄us erat pedalis. g° ad
huc est pedalis q̄titatis. Dōm q̄ talis modus arguē
di nō valet: s̄z est falla figure dictionis. Ex p̄dictis
p̄z q̄uo augmentatio distinguit a motu locali. q; in mo
tu locali mobile nō est maioris qualitatis: nec mino
ris in principio q̄ in fine. In augmentatioē v̄o mobile
fit maioris q̄titatis. hoc est p̄tes siūt magis distātes.
S̄z q̄res nūqd mobile variet q̄titatē. Dōz q̄ hec
ppō. mobile variat q̄titatē: p̄t h̄ere duplē itelle
ctū. v̄nus est iste. mobile h̄et aliquā rē que est q̄titas
quā p̄us nō habuit. et sic variat qualitatē. et iste intel
lect⁹ est falsus. Ali⁹ ē iste. p̄tes moti magis distātes nūc
q̄ p̄us. et iste sensus ē ver⁹. Et si l̄r ista. mobile ē nūc
alteri⁹ qualitatis q̄ p̄us. hoc est mobile fit h̄ns p̄tes
magis distātes nūc q̄ p̄us. vel fit h̄ns p̄tes minus di
stātes. Per p̄dicta ad argumēta q̄n dī q̄ rarefa
ctio nō differret a motu locali. Dōm q̄ mot⁹ localis
duplē accipit. s. large et stricte. large pro oī motu q̄
acq̄rit locus: et sic augmentatio q̄ est rarefaction est mo
tus localis. Al̄r accipit stricte mot⁹ localis. et tūc dī
mot⁹ mot⁹ localis q̄n aliqd mouet localr. tñō fit ma
ioris vel minoris qualitatis. et sic augmentatio differt a
motu locali. Ad 2⁹ dī q̄ ista augmentatione dī esse
ad qualitatē. nō nouā. s̄z q̄ mobile dū mouet fit ma
ioris qualitatis. et ita al̄r est ad qualitatē et al̄r ad q̄li
tatē. Sic g° p̄z q̄uo rarefaction est augmentatio. et p̄ ea
patē poterit q̄uo diminutio est mot⁹ ad qualitatē: nō
q̄ in diminutioē q̄ est p̄dēsatio: aliq̄ qualitas dep̄dat
ita q̄ aliq̄ qualitas desiruat. s̄z q̄ p̄tes rei more fiunt
minus distātes q̄ p̄us: sine destruciōe cuiuscūq̄ rei
et ita tūc motū nō pdit aliquā qualitatē sibi inherētē.
s̄z tñō pdit locū: q̄ fit in minori loco q̄ p̄us. pp hoc
q̄ p̄tes ei⁹ siūt min⁹ distātes localr q̄ p̄us: sine oī de
struciōe cuiuscūq̄ rei. Et op̄z scire q̄ q̄nūq̄ dī q̄ par
tes siūt magis vel minus distātes intelligit de partib⁹
distātib⁹ nō immediatis et c. Lap. xiiij

Sermo
de p̄pa
augme
tatione.
d

Ictio de augmentatioē q̄ fit sine aduē
tu alic⁹ s̄be. vidēdū est de augm
tatioē q̄ fit p̄ aduētū alic⁹ s̄be: q̄ nō p̄uenit q̄
litatib⁹: siē rarefaction. s̄z p̄uenit solū s̄bijs. Et ē sciē
dū q̄ q̄n aliqd augmentat̄ occurrit ibi altera⁹ ad q̄litatē:
q̄ altera⁹ ē mot⁹ successiu⁹. v̄l p̄t eē et occurrit ibi
iductio foīe s̄balis in mā. et ita augmenta⁹ vt accipit p̄
alterōne nō differt a ḡnatiōe s̄balis large accipiendo
ḡnatiōe. An̄ sciē⁹ ē q̄ ḡnia⁹ s̄balis accipit duplē
s. large et stricte. Large dī ḡnia⁹ s̄bal oī iductio foīe
s̄bal i mā: et sic augmenta⁹ ē ḡnia⁹. Stricte dī ḡnia⁹ s̄bal
q̄n fit aliqd totū p̄ se ex̄n⁹ et nō fit p̄s p̄ iux̄ p̄nē vni⁹
iux̄ aliqd i moto totalr. et sic augmenta⁹ nō est ḡnia⁹. q̄
forte p̄t vocari aggrega⁹. s̄z fit p̄s. t̄n nō iuxta alia
p̄t immediate p̄cedētē. et ista augmenta⁹ sine ḡnia⁹ non
cōpetit nisi solū aiatis de qb⁹ p̄tebit iferi⁹. La. 14

Sermo
de alter
tōne.
q

Carla species mot⁹ cōter dicit̄ voca
tur alteratio que est mot⁹ ad
q̄litatē. Et q̄ ad aliquā q̄litatē est motus
successiōis: et ad aliquā non. Iō vt videat
In p̄m q̄ ad qualitatē que est alteratio ē motus successiōis:
to q̄litatē op̄z distinguere v̄ qualitate. Et est sciendū q̄ sicut po
tis. nū Aris, in p̄ntis: q̄tuo: sunt sp̄es qualitatis. Que

da⁹ est habitus vel dispositio. Alia est naturalis potē
tia vel ipotentia. Alia est passio vel passibilis q̄litas.
Quarta est forma et circa aliquid v̄stas figura. S̄z p̄
ter illa divisionē p̄t poni alia diuissio qualitatis: q̄ q̄
dam est qualitas sensibilis: que ab aliquo sensu parti
culari p̄t sentiri. cuiusmodi sunt. calor. frig⁹. color.
sapor. et sic de alijs. Alia est at qualitas que nō est sen
sibilis ab aliq̄ sensu particulari. cuiusmōi sunt ipse se
sationes. q; ipsa visio oculi nō p̄t videri nec ab aliq̄
sensu sentiri. S̄z talis qualitas ē imaginatio interior
et tactus appetendi et intellectio et volitio. Attri aut in
inaiatis reb⁹ corporalib⁹ sit aliq̄ q̄litas q̄ nō possit senti
ri aliquo sensu particulari patebit posterius. Op̄z aut
scire q̄ alteratio de qua est mō sermo: est motus suc
cessiu⁹ quo aliqua qualitas inherēs s̄bto acquirit vel
amittit. ita q̄ vereres noua acquirit: si sit motus ac
q̄litiu⁹. vel res antiq̄ dep̄dit: si sit mot⁹ dep̄ditu⁹.
S̄z op̄z scire q̄ alteratio accipit duplē. large pro
omni inductione q̄litatis vel dep̄ditione siue sit p̄ue
niens. siue discouentēs s̄bto in q̄ inducit. siue succes
siue siue subito in s̄bto inducat. et sic aer alterat q̄n il
luminat. et sensus alterat q̄n actualiter sentit. et intellect⁹
q̄n intelligit. Alter accipit alteratio p̄ inductione suc
cessiva alicui⁹ q̄litatis. vel p̄ dispositiōe inducente ad
corruptionēs s̄bti. sicut aqua alterat q̄n calefit. q̄r illa
calefactio dispositiua est ad corruptionē aque. et aer
alterat q̄n desiccat v̄l ifrigidat. Aliē possēt poni dispo
nes q̄litati⁹ et alterōnis v̄ qb⁹ patē p̄t ex dcis. L. xv.

p

Op̄sis divisionib⁹ qualitati⁹ et alte
rationi. vidēdū est ad q̄s q̄litates
qualitates est alteratio et ad quas nō. Et sit mot⁹

primo est notandū q̄ ad figurā nō est mo
tus siue alteratio. quā p̄clonē pbat phi. septio physi.
Primo sic. s̄bm alteratū denoiaſt a forma ad quā est
alteratio. sed figuratū nō denoiaſt a figura. ergo ad fi
gurā nō est alteratio. maior est manifesta. minor pba
tur. q̄ de forma statue nō p̄t vici q̄ denoiet es. et sic
de alijs. Ad euidentiā istius rōnis est primo vidē
dum quid est figura. Sed ad quā figurā nō est al
teratio. 3⁹ q̄uo intelligēda est. et q̄uo teneat rō Aris.

Est aut sciendū q̄ figura nō est alia res a s̄ba vel q̄
fig⁹ qd
litate. imo ip̄a q̄litas. siue sit s̄ba siue qualitas est rea
sit et q̄
liter ipsa figura. nisi forte ppter aliquē modū si q̄n
nō dissim
ili alicuius dictionis talis p̄tio impediāt: sicut figura
guat a
eris nō est alia res ab ere. nec figura albedinis est alia
res albedie: et sic de alijs. Qđ aut nō sit alia res p̄z.

Qđ p̄ sola separationem vnius rei ab alia: nō sit noua
res. S̄z frequēter es vel lignū sit alteri⁹ fig⁹ p̄ separatio
nē p̄tū ab ere v̄l ligno. g° nō ē aliq̄ res noua. Et itē
per solū motū localē alicui⁹ corporis nō sit noua res in
corpe. sed q̄nq̄ corp⁹ sit alterius figure p̄ solū motū
localē partū. sic p̄z de v̄ga recta si curuet. et de mul
tis talib⁹. g° tūc nō sit noua res. et p̄ p̄nē fig⁹ illa n̄ est
noua res. Itē talis res noua nō p̄t fieri ab aliq̄ agen
te. q̄r ibi nullū est agens q̄d habeat virtutē p̄ducendi
talem rez. sicut inductiū p̄z. Et itē si ita esset tunc
ad figuraz bene esset motus. quia res illa que nō po
test induci in alia re n̄ si successiōne vere est termin⁹
mot⁹. et ad ipsaz est mot⁹. s̄z q̄n recessit vni⁹ figure nō

L 2

Tertia pars

potest fieri alterius figure nisi successiva. igit si eēt ibi
 res noua bñ successiva iduceret. t p pñs s3 illa s3m
 vere mouet. quod est h̄ phi. Dōz est ergo q̄ s3 phi.
 figura nō est talis res fm q̄ multi imaginant. Ex
 quo p3 q̄tum ad scđm q̄ ad figurā non est alteratio
 nisi qñ aliqua qualitas noua inducit in subiecto disti
 cto realiter vel deyditur. Aliquid aut qd est vnius fi
 gure sit alterius figure absq̄ nouiteri inductio t an
 tiqui destructione. igit fm figura non est alteratio.
 Ex qbus quantū ad tertium manifestū est quō tenet
 rō phi. nam qñ aliquid alterat vere est ibi s3 qd est de
 noiable a forma pducta vel destructa. sicut qñ aliquid
 dealbat vere est ibi s3 denoiable ab illa albedine no
 ua. t sic de alijs. Sed qñ aliquid sit alterius figure
 non est ibi aliquod s3 qd possit denoiani ab illa re
 noua. cum nulla res noua sit ibi. igitur fm figurā nō
 est alteratio. Ex his p3 q̄ ratio phi. nihil pbaret si
 figura esset alia res noua adveniens sbo. qz si ita eēt ac
 ciperet phi. saltum. s. q̄ s3 nō est denoiable a tali fi
 gura. qz oē s3 denoiable est a quolz accidēte suo.
 qz nō est maior ratio q̄ debeat magis dnoiari ab uno
 q̄ ab alio. igitur denoibit a quolz vel a nullo igit si
 figura esset talis alia res vere ab ea s3 denoiareetur.
 Et si dicas q̄ nō denoiat. qz deficit nobis nomē de
 noiativū. hoc nō valet. qz tunc rō phi. nō pcluderet.
 nā pppter defectū noium nō pōt pbari q̄ fm rē aliquā
 uon sit mot⁹. sicut si desiceret nomē denoiativū albe
 dinis: puta si nō haberemus nomē ad denoianum
 s3m ab albedine: sequeret q̄ fm albedinē nō eēt mo
 tus. qd est absurdū mō. ergo defect⁹ noium nō tollit
 qn fm veritatē ad figurā sit motus. s3 tm facit q̄ s3
 nō denoiatur a figura. t nō qd ad figurā nō sit mot⁹
 si sit talis res. sed hoc est qz nō sunt ibi due res quarū
 vna inheret alteri. t hinc est q̄ nō hēmus tale nomē
 denoiativū. qz tale nomē vnu sign in recto t aliud in
 obliquo. Et si dicas: si nō sit ibi talis denominatio
 pp indivisionē rez. eadē rōne s3m non p̄t denoia
 tione de figura. cuius oppositū dicit phi. Et quo q
 dem. n. forma statue nō dicimus formā. neqz ex quo
 figura pyramidis est aut lecti. s3 qdē denoiative sūt:
 hoc est eneum illud aut terreū aut ligneū. Ex dōz q̄
 denoatio equoce dī. uno mō large pro p̄tione. t sic
 accipit phi. in pdicta auctie. q̄ noia sboz denoiant
 figurās. i. pñr de noibus figuraz t formaz. vt dicit.
 Porphyrinus q̄ statua est erea t lectulus est ligneus.
 Alliter accipit denoatio stricte qñ nomē denoia
 tivū signas duas res. vna in recto t alia in obliquo
 inherentē tali rei importate q̄ noiativū p̄t de aliq.
 t isto mō noia sboz non denoiant formas t figurās.
 pp qd noia que p̄ntur de substatijs: formis: t figuris
 non pñr de eis equalr. sed noia p̄ntur equalr de su
 biectis t qualitatib⁹ que sunt ille res. Unq dī q̄
 statua est erea. nō est intelligēdū q̄ hoc nomē: ereū:
 sit ibi denoiativū signa vna rem in recto t vna aliam
 in obliquo. s3 est nomē signis idē q̄: es: t nō aliud. t
 ideo bñ dī q̄ statua est es. sicut statua est erea. t pp
 hoc illud nomē es: nō dī equalr de hoc ere t de hac
 statua. Convenientius tñ dicimus q̄ statua est erea q̄

es ad denotandū q̄ es nō est statua p nām: sed p ar
 tem. nō tñ p nouitatē alicui⁹ rei. sed p diuersam situa
 tionem partii eiusdē eris. Sed si aliquod nomen p̄t
 de albo siue de hoie siue de corpe t albedine illud eg
 uoce dicereb⁹ pppter diffōnem corpor⁹ t albedis ex̄ntis
 in corpe. t hoc est qd dicit phi. vij. phy. es. n. qd hu L.2.15
 midū esse ac forte calidū dicimus aut forte. t nō solū
 sic. sed humidū t calidū esse es equalr dicētō passio
 nem t materiā. Ex quo qdem ibi forma t figura
 t quod factū est equalr non dicunt cū figuris que ex
 illo sunt que aut alterant cum passionib⁹ equalr dicū
 tur. Vult dicere q̄ humidū t calidū dicunt de ere sic
 dicendo. es est calidum. es est humidū. t nō solū sic
 sed ecōtra. q̄ calidū est es. t humidū est es. Sz si ali
 quod idē nomen dicereb⁹ de mā t passione. i. q̄litate
 inherente. puta si hoc nomē: humidū: dicereb⁹ de ere
 t humore. vt hec eēt vera. es est humidū. t si fr̄ ista.
 humor est humidus. hoc nomen humidū equalr ac
 cipetur. Sicut hoc nomen: albus: equalr accipetur.
 qñ dicereb⁹ hō est albus. t albedo est color albus. Sz
 s3m forme t figure: t illud qd sit non dicunt equalr
 cum figuris. i. idem nomē nō p̄t equalr de statua:
 ere: t figura. Unde in istis ppositionibus. figura est
 erea. statua est crea. hoc metallū est ercū. nō accipi
 tur p̄tum equalr t pro diuersis sed pro eodē suppo
 nit in oibus istis ppositionibus. Sed que alterant cū pas
 sionibus equalr dicunt. i. si idē nomen p̄tur de noie
 alterati t de noie abstracto passionis. i. q̄litatis scđm
 quā alterat equalr dī de eis. t pro diuersis supponit
 sicut in istis. hō est albus. albedo est color alb⁹. t idē
 esset si vtraqz istarum esset in vsu. hō est albus. albe
 do est alba. Et ita p3 q̄ si dicendo. statua est erea. nō
 est p̄tio denoiatua stricte accipiēdo p̄tionez denoia
 tivam. s. qñ denoiativū signas duas res quarum vna in
 heret alteri. sed valet istā. statua est es. Alliam rō
 nem ponit ph̄us ad pdictā p̄clonez. Quod p̄fici
 tur non alterat. sicut hō qñ recipit finem. i. formam
 s3alem nō alterat. nec domus alterat qñ p̄ficitur. s.
 p̄sumatur. sed domus qñ compleat quantum ad for
 mam. puta qñ op̄itur recipit formā talem. igitur se
 cundum formā talem non est alteratio. Et vocat ibi
 ph̄us formaz que recipit in artificialibus. t vult pro
 bare q̄ secundū talem non est alteratio. q̄ illa sit qñ
 res artificalis sit sicut qñ domus v̄l statua vel lectu
 lus sit vel aliqd huiusmodi. igit si non alteratur ali
 quid p̄ hoc q̄ sit ita. hoc est nō alteratur aliqd p̄ hoc
 q̄ sit domus. vel statua. vel lectulus. vel h̄mōi aliqd
 t p̄ pñs secundum talem formā t figurā non est alte
 ratio. Sed rationes iste oēs fundantur in hoc: q̄
 figura talis t forma nō est res distincta realiter a re na
 turali vel a re que qñqz est vnius figure quandoqz al
 terius. Et predictus p3 q̄ non tantū ad figuram t
 formā non est alteratio: que est motus successiuns: s3
 nec etiam alteratio que est inductio cuiuscunqz qua
 litatis. sed oēs figure t forme tales sunt solum p̄ mo
 tum localez: q̄uis nē nunq̄ motus localis sequatur
 alterationem fm qualitates vt vult phi. vbi prius.

Capitulum. xvij.

Zid

Anigu
ra sit res
disticta
figurato

B manifestationē predictorū ponentur quedā obiectiones ad quas expedit rūndere. **C**videt enim qbusdam q̄ figura sit alia res a figurato. **C**Primo qz sōz forme distinguist a forma. sed es est s̄bm forme & figure. ergo t̄c. **C**Scđo. illud ex quo fit aliqd. distinguatur ab illo qđ fit. sed ex ere fit statua. igitur es non est statua. nec statua est es. **C**Tertio: quia supius dī q̄ corpus fit alterius figure. igit̄ primo est vnius figure & posterius est alterius figure. & p̄ p̄ns vna figura succedit alteri. sed nihil succedit sibiipsi. igitur Ille figura distinguunt. & p̄ p̄ns non sunt eadem res cū figura. **C**Ad primum istorū dicendū est q̄ secundū viam p̄hi. hec locutio est impropria. es est s̄bm forme & figure. & etiā quelibet talis. es est mā statua. lignuz est materia lectuli. qz p̄ tales intelligunt tales. es fit forma. es fit statua. lignū fit lectulus. v̄l lignum siebat lectulus. & sic de alijs. **C**Sunt aut̄ v̄itate tales locutiones propter aliquā similitudinē subiecti respectu forme: & eris vel rei nālis respectu forme vel statua. sicut enim s̄bm supponit forme quā recipit & postea recipit. sic res nālis prius est lignum vel es q̄ fiat statua. **C**Silr sicut potest non recipe s̄bm formam. ita es aut lignum potest nō esse statua. non p̄ alienius rei destructionē. sed p̄ solam diuersam partium situacionem. & ppter p̄similes similitudines dī q̄ es est s̄bm vel materia statua. sicut homo dī q̄ est sōz albedinis & mā est materia cōpositi. Ad formā aut̄ argumenti qn̄ dicitur. s̄bm forme distinguist a forma. concedo. Es est s̄bm forme & figure. **C**Dico q̄ hec est distinguenda penes scōni modū amphibologie. qz si sumatur proprie: est falsa: & tunc est discursus bonus. Si sumat improprie: vera est: sed tūc nō valet discrusus nō plus q̄ valeret q̄ si p̄positio que p̄ ipsaz intellegitur poneret loco eius. **C**Ad scōm p̄idem. qz ex ere dī fieri statua. quoniā es fit statua. Nec aliud intelligunt loquentes recte qn̄ dicunt. q̄ ex tali re naturali fit res artificialis. nisi q̄ res nālis fit artificialis. Sicut lignū fit lectulus. & es fit statua. sine oī nouitate rei. sed solum p̄ diuersam partiuū situationē. vel ppter partium ablationē. vel ppter diuersam p̄gregationem & debitā approximationē. **C**Ad tertiu3 silr dī q̄ hec est figuratiua locutio. corpus fit alterius figura nunc q̄ prius. qz p̄ istam intelligit ista. Corpus qđ erat triangulare vel quadrāgulare fit pentagonū vel exagonum. nō q̄ sint ibi successiue aliae res que sint alterius figure. sed qz primo res est triangularis & postea quadrangularis. ppter solam diuersaz situacionē partiū. Quod accidit ex solo motu locali partium. sicut eadē res que est primo recta postea fit curva. ppter solum motū localē: quo partes appropinquant q̄ prio distabāt in rectū q̄tū poterat absq̄ hoc q̄ de novo fieret aliqd. & ita in rei veritate vna figura nō succedit alteri nec sunt ibi diuerse figure successiue. qz illa eadē figura que primo est triangulare postea est quadrangularē vel econueso. **C**Si sicut illa res que prio est rectitudo postea est curvitas. & econtra. sine oī nouitate & diversitate rei. Dī tñ fm̄ cōem

modū loquēdī q̄ sunt diuerse figure. q̄ eadē res est aliter & alr figurata. sed sine nouitate rei iher ētis: lz non sine motu locali partiū eiusdē rei. **C**Et si que Quō ea ris. quō figura est in quarta specie qualitatis exq̄ non de3 res distinguist a re figurata que est in ḡne s̄be. **C**Rūo s̄z fit in dī. ARI. q̄ nihil phibet eandē rē esse in diuersis p̄ntis. i. ueris p̄ nihil phibet eandē rem si gr̄i p̄ pdicabillia diuersorū dicamē p̄ntorū. Et iō ista noia. triangulus. q̄drangulus. cir- tis culare. & hmōi sunt in p̄nto qualitatis quātūcunq̄ si gnificant rem de ḡne s̄be. & illā rez q̄ est figurata. & il la eadē res figurata si gr̄tur p̄ p̄bile in ḡne s̄be. & p̄ p̄bile in ḡne qualitatis. **C**Et si queras tūc. q̄re plus est vnu p̄bile in ḡne s̄be q̄ aliud. exquo oīno idē si gr̄t. **C**Dōm: q̄ ideo vnum illoz est in ḡne s̄be & aliud in ḡne qualitatis. qz p̄ vnu illoz rūdet ad qōnem factaz p̄ qd de indiuiduo s̄be. & p̄ aliud rūdetur ad qōnem factā p̄ q̄le acc̄ntaliter eodē demonstrato indiuiduo. Si. n. q̄ras de aliquo ligno qd est. p̄uenienter rūdet s̄ba. planta. & corpus. Si aut̄ q̄ras. quale est. p̄uenienter rūdet q̄ quadratū. vel rotundū. vel triangulare & hmōi. **C**Et si queras adhuc. q̄re plus p̄ vnu rūdet ad interrogationē factā p̄ qd. de idividuo s̄be q̄ p̄ aliud. **C**Dōm q̄ iō p̄ vnu rūdet p̄uenienter ad qōnē factā p̄ qd de indiuiduo s̄be. qz illud si gr̄t tale indiuidū q̄litercūq̄ situent partes eius. sicut q̄litercūq̄ situent p̄tes ligni: sp̄ duz ip̄m est in rez nā si gr̄tur p̄ ly s̄ba. & p̄ hoc nomē: corpus & sic p̄ alia p̄bilia in ḡne s̄be. Sed p̄ hoc nomen q̄dratū: nō si gr̄tur nisi p̄esta liter situent. qz si aliter situarent qn̄ mouent localē: statim cessaret si gr̄ri p̄ hoc nomē: q̄dratū: q̄tūcunq̄ ip̄m manet in rez nā. & ideo vnu p̄tur p̄tingēter & aliud necessario. & etiā p̄ vnu p̄uenienter rūdetur ad qōnem factā p̄ quale. & p̄ aliud ad qōnē factā p̄ qd. Qd accidit ex hoc q̄ partes p̄nt diuersimode situari. vñ si nō haberet partes nō posset eē talis distinctio p̄biliū si gr̄tum eandē rem de ḡne s̄be. ppter qđ est impossibile q̄ diuersa p̄bilia diuersorū p̄mentorū importent eandē rem idivisibilē nisi alterz illoz aliā rem b̄ter rez idivisibilē importet. qđ forte esse p̄t de istis p̄bilibus in ḡne q̄litatis. Sed hoc nō est neūium ad p̄positum saluandum.

Lap. xvij.

Dī solū aut̄ nō est alteratio s̄z formā & figurā. sed nec est alteratio fm̄ habitus sicut p̄baſ p̄hi. vij. phy. **C**Ad qđ T.c. i2 facilr intelligendū op̄z p̄siderare. q̄ habi Ad ha-
tus qdā est corporalis qdam sp̄ualis. Corporalis ve bit' nō ē ro dupl̄r dī. Quidā. n. sumitur vnu nūo. sicut ha-
bitus derelict' in aliquo organo ex frequentatib' actib' can-
tandi: derelingq̄ cantori qdā habilitas in organo ad
bñ cantadū. qualis nō habet sine hitu cantādi. Qui hituz
dam aut̄ est habit' corporalis: q̄ nō simp̄l̄r est vñ' nūo. distinctio
ad modū quo hec albedo vel hec nigredo est vna nu-
mero. sed est aggregatio multoz. qbus hitis dī hñs
se habere bñ vel male. & sic sanitas dī hit': q̄ est de-
bita p̄portio humorū. Et pulchritudo dī hitus que ē
debita p̄portio membrorū cū sanitate corporis. Eodem
mō egritudo & infirmitas dicunt habitus. Et similis

L 3

Tertia pars

distinctio potest vari de habitu spirituali. Dicunt autem oia talia esse in pmento qualitatis: quod per oia talia rident ad interrogacionem factam per quale de individuo sibi. **C** Si enim queritur qualis est Alexander: prouenienter rident: pulcher: vel turpis: sanus vel eger. **T** Sicut spiritualis habitus potest accipi duplum. scilicet stricte, et sic est tamen in intellectu secundum ynam opini. Alterius large sic est in parte sensitiva: quod quis in rei veritate sit corporalis et extensus. Habitus autem quod est in aia intellectiva subdividit: quod secundum quodam est in intellectualis. et quodam est moralis. Sicut sorte potest dividiri habitus in parte sensitiva. quod secundum aliquos quodam est apprehensionis: et quodam appetitus. **O**portet autem scire quod per hanc habitus ponunt quodam actus distincti ab habitibus in parte sensitiva quod intellectiva. **C** Et sunt quodam actus cognitiui appetitus: ex quibus generalis hincus. Et de his oibus secundum est significativum quod secundum ea est alteratio et quod non. Scinditur est igitur quod secundum habitum: quod est debita congregatio multorum non fit vel alteratio. quod ois alteratio est per inductionem vel abiectionem alicuius qualitatis a se ipso suo. sed possibile est quod secundum denotetur secundum tales habitus absque alicuius qualitatis vel inducitio vel abiectione per solam separationem partium. Aliquis namque ex his pulcher potest fieri turpis per solam partis abscessione, scilicet non a talis afferat nasus vel oculus: vel pes: fieri turpis. et tamen nulla est ibi qualitatis inducere. nec alicuius qualitatis obiectio nisi illa quod est in illo membro abiectione. ergo potest fieri turpis vel sanus vel eger sine tali qualitate adveniente sibi vel recedente. ergo secundum hanc talis qualitatem non est alteratio vel hoc est: quod realiter potest fieri alius pulcher vel turpis sanus vel eger sine tali qualitate adveniente vel recedente. Propter quod potest de novo talis probatio verificari sine alteratione. et secundum hoc est ratione philosophi. quod talis habitus sunt ad aliud. sed ad aliud non est alteratio. ergo et ceterum. **C** Et de ista ratione sic intelligi. quod quoniam aliud est ad aliud ita quod non significatur in obliquo qualitatem informantem secundum hanc tale probum potest de novo verificari de se ipso sine alteracione. sed talis habitus. scilicet talia noia secundum que rident ad interrogacionem factam per quam le de aliquo individuo sibi sunt ad aliud quod significatur aliud aliud in obliquo propter qualitatem informantem secundum: sicut pulchritudo significatur in obliquo membra vel aliud tale: quod non est qualitas informans secundum. tamen non est necesse quoniam de aliquo verificari illud de novo alterari. **C** Et est aduentus tendit quod aliud de aliud ad aliud dupliciter. Aliquid namque de aliud ad aliud. quod sibi per potest adiungi alius casus dupliciter obliquus et tale proprius est ad aliud: sicut pater: filius: et hemines. Aliud de aliud ad aliud aliter. quod in eiusdem ratione ponit aliud nomine quod est primo modo ad aliud. et sic pulchritudo est ad aliud. quod in eiusdem ratione exprimitur quod non est ponit tale nomine quod est primo modo ad aliud. si enim si diffiniatur pulchritudo sic. Pulchritudo est elegans disponit membra et ceterum. ibi. nam ponit ly membrorum: quod est obliquus casus huiusmodi noia membrorum: quod primo modo est ad aliud quod si aliud nullus est membrum non est membrum. et sic est de sanitate et hemine. et ista ratione tamen non de aliud primo modo dicitur: sicut de ad aliud secundo modo dicitur. et hoc sufficit ad rationem philosophi. **O**portet autem scire quod quis non sit necesse quod sibi aliud sit pulchritudo vel sanum vel regum et hemine;

per tale secundum alterum sive secundum se sine secundum partes. tamen non possibile est quod aliud tale alteretur quoniam aliud tale sit turpe vel pulchritudo et ceterum. Et quoniam quod est alteratum secundum totum: et quoniam secundum partes tamen. **C** Et ista potest esse alia ratio quod secundum tales habitus non definetur alteratio. quod sicut per alterationem partis totum definetur tale. et possibile est esse quod totus dicat tale propter alterationem prius tamen. et non per totius alterationem dici tale. tamen non est necesse alterari illud quod denotatur secundum talem alterationem. **C** Qualiter autem aliud potest fieri sanum vel egrum sine alteratione non pertinet ad prius negotium. sed magis ad medicinam. **C** Ex predictis potest quod secundum tales habitus qualitatem non est necesse quod sit alteratio nec subita nec successiva. sed quandoque tale etiam alteratur alteratione successiva.

Capitulum. xvij.

Imilius. secundum tales habitus corporales: quod non sunt sic aggregati ex diversis. sed quod istorum est per se unus. non est necesse fieri alteratio. Accipit. n. habitus large propter omnes quod per assuetudinem actionem aliquod redditibilis et facilis ad actionem consimiles. sicut aliud per assuetudinem scribendi: vel cantandi vel saltandi redditibilis aptius et vel promptius ad scribendum: cantandum: vel saltandum. et sic de consimilibus. Et secundum tales habitus non est necesse alterari. quod taliter potest alius habituari quoniam per alium ius dispensationis amotionem: sine omni qualitate adveniente. et per hunc non est necesse tale alterari. **C** Si tamen aliquis qualitas supueniat qualitercumque necesse esse illud cui advenit alterari. vel subito vel successiva. et ideo non intellexit philosophus. quod quoniam aliquod secundum sit tale quod illud non alteratur. ideo quoniam alteratur etiam successiva: sicut actus quo acquisitus talis habitus est successivus: nec est mirandum quod secundum qualitates in prima specie qualitatis sit motus et alteratio. nam philosophus in primis eandem qualitatem ponit tam in prima specie qualitatis quod in tertia. sicut exemplificat de frigiditate et calore. secundum que manifestum est esse alteracionem et ceterum.

Capitulum. xix.

Estat videre an secundum actus cognitiui habetur spiritus appetitiui et partis sensitiva rituale per intellectum sit alteratio. **C** Et dicendum non fit quod secundum tales actus est alteratio large accipiendo alteracionem: propter quacunq. scilicet inductione cuiuscunq. qualitatis. quod probari potest ratione et auctoritate. Ratio quidem. Quoniam in subiecto aliquo inducitur vera qualitas distincta realiter a subiecto est vera alteratio: sic accepto vocabulo. **C** Sed quoniam sensitiva cognoscit vel appetit aliquid inducit qualitas distincta realiter a subiecto. ergo ibi est alteratio. maior probatur. nam talis actus cognitiui vel appetitiui est perfectio sensatio cuiuslibet perceptibilis est forma secundum vel accidentalis. ne atque Sed actus cognoscitius vel appetitius est perfectio animalis sensitiva vel intellective. ergo est forma secundum vel ratione sit accidentalis. et non est nisi qualitas. constat igit propositi noua quantum. **C** Secundo sic. potentia sensitiva aliquod recipit ab ictus in obiecto et non nisi sensationem ergo sensatio ibi recipit. anima

Enđ recipit sibi nisi qualitas. t p pñs sensatio est qua litas. Quod aut̄ potētia sensitiva aliquid recipiat manifestū est. qz si nihil recipere nō plus diceretur sen- tire nūc q̄ prius. Et ita actus est qualitas. t p pñs ea dem rōne qlibet aliis actus est vera qualitas. **C** Itē actus aie ē p̄ncipitū alteratiōis corporalis in corpore sicut p̄z p̄ experientiam. que alteratio nō fieret nisi p̄ exēte illo actu. igitur est ibi aliquid aliud qd̄ prius non erat. t non sba. igitur qualitas. **C** Lōfirmat. qz actus amoris est vera qualitas. igit̄ eadem ratiōe qlibet aliis actus est vera qualitas. aīs probat qz impossibile est p̄dictoria successiue verificari nisi ppter aliquam mutationē subiecti. vbi sola trāsito tēporis non sufficit ad tales successionē veritatis. sed possibile est ali quem q̄ prius nō dilexit aliquē nunc diligere. ita t p pñs successiue verificant p̄dictoria. t non sufficit sola transito tēpis. igitur est alia mutatio. t nō localis. manifestū est. nec augmētatio. nec diminutio. nec ge- neratio. nec corruptio. constat igit̄ q̄ est ibi aliqua alteratio. ita q̄ aliqua qualitas acqrit vel depdit. sed nulla nisi actus amoris. igit̄ ille actus est vera qualitas. t p pñs est ibi alteratio: sic accepto vocabulo pro inductione qualitatis. **C** Idē p̄z auctoritate phi. se- cundo de aīa tex. com. 54. dicentis. Sensus autē in moueri aliquid t pati accidit sicut dictum est videt. n. quedā alteratio esse. aiunt aut̄ qdam t simile a simili pati. hoc aut̄ quō possibile aut impossibile dictum est in vlibus. pati igit̄ (cū non simile sit passum) similan- tur. t est illud vt illud. **C** Ex hac auctoritate patz. q̄ qñ sensus sentit patit. t si nihil recipet nō dicere pati. ex quo liquet q̄ sensus aliquid recipit t non nisi qua- litatē. igit̄ t̄c. **C** Dōm est igit̄ q̄ qlibet talis actus est vera qualitas inherēs subiecto t ideo illud s̄bz ve- re alterat. sed nō est nec esse vt alteret successiue. quo niam in instanti t sine successiōe cātur actus in parti- bus sensitiva t intellectiva. **C** Et si queraſ nungd est ibi alteratio que est a p̄rio in p̄riū. Dico q̄ aliter di- cendū est de parte sensitiva t aliter de parte intellecti- ua. pars. n. sensitiva nunq̄ alterat ab aliquo actu co- gnitivo ad actus cognitiū p̄riū. qz actui sensitivo nullus actus p̄riat. sicut visioni albedis nullus actus p̄riatur. qz si aliquid sibi p̄riaretur aut esset actus respe- ctu albedinis. t certū est q̄ talis sibi non p̄riatur. aut actus respectu nigredinis. q̄ etiā actus non p̄riat sibi q̄uis. n. albedo t nigredo p̄rientur: vñsōes tñ earū non p̄riant. Actus tñ appetitiū vnius obiecti forte p̄riatur actui appetitiuo eiusdē. vnde qñq̄ aial bru- tum aliquid sensibile prosequitur: qd̄ postea fugit. qd̄ for- te sine p̄rijs actibus appetēdi esse nō p̄t. sed in parte intellectiva dico q̄ p̄t esse alteratio a p̄rio in p̄riū. Di- stinguendū tñ est de actu intellectivo cognitiuo. qz q̄ dam est respectu cōplexi. t qdā respectu incōplexi. **C** Quantū ad primū dico q̄ cuz aliquid actus respectu eiusdē obiecti sint complexi: sicut actus errādi t sciē- di circa eadē p̄clonem. t silr actus credendi t actus dubitandi. Et manifestū est q̄ illud qd̄ qñq̄ q̄d̄ dubi- tat postea credit. t silr eandē p̄clonē circa quaz p̄rio

errat postea scit. talis alteratur de p̄rio in p̄riū. t p pñs tales actus sunt p̄rij. **C** Silr eidem p̄cloni vere p̄t q̄ primo dissentire t postea assentire. t econtra. t p pñs vere alterabit a p̄ria qualitate in p̄riam qua- litatem. illa tamē alteratio non est successiua sed subi- ta: ad modum quo vna forma substantialis succedit alteri subiecto t non successiue. **C** Quātum ad actū incomplexū dico q̄ actui incomplexo non est aliqd̄ actus cōtrarius. qz vñus actus nō succedit alicui sibi contrario. t per consequens non est tunc alteratio ex contrario. ergo t̄c. Sed q̄tum ad actum voluntatis dico q̄ est ibi alteratio ex contrario. sicut amor t odi um cōtrariantur. t potest aliquis mutari ab actu odi endi ad actu amandi. ideo oportet scire q̄ quan- doq̄ potest fieri talis alteratio ex contrario. tamen hoc non est necessarium. Unde quādoq̄ pars intel- lectiva tam ad actus cognitionis q̄ ad actus volun- tatis potest alterari tam ex contrario q̄ ex non con- trario. Unde quādoq̄ pars intellectus alteratur ad actus sciendi: ab actu errandi vel dubitandi; contrario pre- cedente immediate. t tunc ex cōtrario alteratur. t quā- doq̄ tali actu non precedente immediate actu erran- di t volendi. t tunc ex non cōtrario. Similiter quā- doq̄ anima intellectiva mutatur ad actu amandi seu volendi precedente immediate actu odiendi vel no- lendi. t quandoq̄ tali actu non precedente immediate t tunc ex non contrario. **C** Et si queras. an talis al- teratio possit esse successiua. **C** Quantum ad hoc vi- detur mihi q̄ proportionabiliter dici debet de altera- tione s̄m tales actus t de alteratiōe s̄m lucem. vnde sicut lucidum quod prius tenebrosum fuit subito il- lustratur. t tamē potest successiue augeri propter suc- cessiū approximationē illustrantis. ita potest ali- quis actus subito introduci: t tamē postea continue augeri. t sicut totum lumen subito introducitur sine omni posteriori augmētatione seu intensione nulla mutatione facta circa illuminās seu illustrans: t illu- minatum. ita totus actus tam potentie sensitiae q̄ in- tellective simul inducitur vel producit sine augmen- tatione sequenti nisi fiat aliqua variatio in causa vñ in- causis efficientibus actu. **C** Sed tamen ab ista re- gula excipitur actus voluntatis qui propter volunta- tis libertatem sine omni alia mutatione potest auger- ri vel intendi.

Capitulum. xx.

C Ia ex actibus gñatur habitus p̄ Ari. **C** Capite Primo
sc̄o eti. Jō viso q̄ s̄z actus est al- teratio: videndū est an s̄m habitus sit alte- ratio: vel dicat aliquid alterari. **C** Unde ad pñs sciendum est q̄ habitus accipit duplicitē. Uno mō precise pro aliquo derelicto ex actu cognoscitivo appetitiuo: vel sensitivo: vñ intellectivo. Sicut ex actu cognoscendi frequenter aliquid: derelinquit quedam inclinatio siue habilitas:qua aliquis facilius cogitat illud q̄ si nunq̄ cogitasset. Alter accipitur habitus p̄ oī dispositione qua aliquid habilitat ad bene vel ma- le faciendum. t sic virtus t malitia dicuntur habitus. Sc̄d̄ igit̄ q̄ habitus accipitur primo mō: dōm est
L 4

Tertia pars

Quod si habitus est alteratio: accipiendo alterationes propter acquisitione vel inducitioe qualitatis distincte vel dis-
parate a sibi. Quod autem habitus sit qualitas distincta ab
actu et a sibi: per hoc. Non aliquid potest in aliquo esse
cuius in quoque puto non poterat habere aliquid virtute cuius potest
nunc in talis effectu quod puto non habuit: nec sufficit mo-
tus localis: quoniam non potuit in eundem effectum. nec suum ali-
quod impedirem estum amotum vel aliquam cum alia efficiens appro-
ximata. quoque neutrum potest ponere in pposito: sed post fre-
quentatorem actum potest aliquis in aliquo effectu in quo prius
non potuit. igit nunc habet aliquid quod puto non habebat. vel est
alii motus. sed hoc secundum non impedit. ut suppono: ergo
habere aliud quo potest exire in illud. et illud non est sibi.
manifestum est. ergo est qualitas. et illud vobis habitus.

Et ita est aliquam qualitas que puto non erat. et ideo alteratur.

Non sit sed accipiendo habitus secundum modum. scilicet pro malitia et virtute: dico quod si puto pum malicias et virtutes non est alterum quod ratio: que per se sic secundum intelligitur: quoniam aliquid fit virtuo-
sum virtutem vel maliciosum aliquem reddit promptum vel inclinat vel
est remota inclinabilis ad bene vel virtutem. vel ad male et viciose
licitas non agendum. et sic per hoc non alteratur quoniam ibi aliquid alteretur
fit alterum quod si non alteraret non redaret inclinatus ad bene seu vi-
tiose agendum.

Cum cuius eiusdem est scientia est scientia quod per varias dispenses et qualitates corporales inclinantur aliquando ad bene vel male openduntur. per quod aliquid magis inclinatur ad iracundiam et incotinentiam et intemperantiam in hyeme quam in estate. Si ergo ad multos actus laudabiles vel culpabiles
alii inclinantur tales hitantes in regione excessivae frigida quam in regione excessivae calida et hitantes in regione temperata.

Secunda junctione est corporum celestium et planetarum homines ad actus laudabiles vel vitupabiles diversimode de inclinantur. Ex quo igit multisque aliis experimentis manifestum est quod per diversas qualitates corporales alia ratione
natura ad bene vel male openduntur diversimode inclinantur
absque hoc quod fiat aliquam alteratio propter alterationes:

que est sensibile qualitate. per quod est ibi alteratio sed
qualitate illa vel acquisita vel deposita ipsis. ut per caloribus diminutionem in eis primo inclinabantur ad actus intemperantie. et postea inclinantur ad actus temperantie. et hinc secundum
est de aliis. igit propter alterone illa non est necesse aliam
ponere ad hoc quod aliquid reddatur ad statim bene vel male
opendum. per quod si pum virtute et malicie non est distincta alteratio ab alterone sensibile qualitate sensibile. sed ex hoc quod
alteratur sensibile et corporale fit aliquid virtutem vel
malicious: aut fit inclinat ad virtutem vel virtute
se agendum. et hoc intendit pheus quoniam dicit tertius phys. fit quod
cum quod alteratur est acceptio et ceterum. Multe enim dicunt quod tunc
sit remissio malicie et receptio virtutis cum quod alteratur

aut cum aliquo per corporis partem cor. epiphys. stomachus. vel
aliquam aliam per corporis que est per se operis vel organi. si
cum quoniam in sensibili operis virtutem alteratur pum qualitate cor-
porale et sensibile fit receptio virtutis et reddit aliquis
promptus ad agendum virtutem vel malicious. tamen non alteratur
ille aliquam alterone propter illa que est sensibile qualitate
et pum virtute: et non alteratur nisi solum alterone que est sensibile
qualitate corporale. et hec est intentio Aristoteles. Et sufficit quoniam
ad virtutes et malicias non est alteratio. scire autem quoniam
virtus est quodammodo perfectio et quoniam pertinet in voluptatibus et tri-

stitutis et alia que tagit pheus ubi plus magis spectat ad
sciam moralē.

Lap. xxij.

Autem ait ait si pum secundum non alteratur sed est ha-
bitus intellectus. quod non est absolute intelligendum quoniam negaret oem qualitatē pos-
sibilitate acquirendi nouo in intellectu. hoc enim vi-
detur ratione et auctem. Primo dico ratione. quod sicut
potest est pum: actus talis appetitus et cognoscitur in
intellectus est qualitas existens in intellectu. igit est ibi qualitas.

Si ergo ex actibus intellectus derelinquit aliquid inclinans ad
actus pum. sed illud vocat habitus. igit habitus est qualitas. et per se ibi est alteratio large accepto hoc voca-
bulo. Si ergo auctoritate phis. quod dicit in 2º de anima: quod hic quod sit

T.c. 56

sciens actuatur per doctrinam alteratur est: et multum ex primo
mutatur in habitu per igit quod per doctrinam aliquid de no-
vo adiscit vere alteratur. et ita non est intentio phis negare
oem alteronem in pte intellectua. Dictum autem Aristoteles. potest
intelligi multis modis. uno modo pum opinionem ponentiū
intellectus incorruptibilem: quod in pte intellectua non est
qualitas corruptiva sive. Alio modo intelligi pum opinionem
phorum qui posuerunt intellectus pheore sciam. et illo modo
est possibile. et per se ibi pum tales habitus non alteratur quod de
novo. Tertio modo pum alteratio non est pum in pte intel-
lectua: sed sequitur alteronem corporalem et eam presupponit.

Quarto quod ibi non est alteratio successiva sed tamen subita
Quinto quod semper intellectus diversimode denotat alterum. immo possibile est quod intellectus primo sit verus et
postea falsus sine oī alterone. et quod possit esse sciens et po-
stea non sciens large accipiendo sciens.

Si ergo si credis sorte sedere quoniam sedet: non erras: sed sequitur accipiendo
scire pro alicui herere. sicut dicunt illa sciri que testi-
monio aliquorum adiscimus. Si tamen habes illa adhesio
ne sorte surgere sis erras. et ita de facio erras sine oī
alterone. sed per solam mutationem soror. et per se non opere
quod aliquid ad hoc quod fiat de novo sciens alteretur. et in hoc
fundatur ratio pncipalis phis. que talis est. sciens est ad ali-
quod. sed ad aliquid non est alteratio. ergo et ceterum. Sciens. non sibi
dicitur vero in obliquo. nihil enim scit nisi vero. et ideo est ad
aliquid. per quod non est alteratio ad sciens seu pum sciam.

Cecunda ratio phis qua potest ad sciens non esse per se motum
duplum fit. Uno modo. ad illud quod presupponit quietem non
est motus. sed scia et prudenter presupponit quietem. g. et ceterum.
aia enim quiescedo a laboribus et angustiis et tribulatio-
nibus fit prudens. que ratio quoniam sit intelligenda patuit tertius phys.

Secunda ratio sic ratio. ad illud quod presupponit motum
aliorum sensuum non est primo motus: sed sic est de scia. igit
non est respectu scie alteratio in aia intellectua. sed pre-
supponit alteracionem in corpore vel in sensu. vix enim
verum est quod nunquam mutatur noniter pte intellectua ad ali-
quod habitus nisi pum aliqua alterone alta in aliquo sa-
cta sit. quod qualiter fiat in tractatu de anima habet videris.

Hoc autem puto esse de mente Aristoteles. quod actus et habitus
acquisiti ex actibus sunt quedam qualitates inherentes. et
per se ibi pum easdem aia alteratur large accipiendo alteratio-
nem pro inductione cuiuscumque qualitatis distincte a
subjecto et ceterum.

Lap. xxij.

Obiectum alterari pum qualita-
tes sensibiles non posse

est alter q̄ p experientiā pbari. Unde per experien-
tiam scimus q̄ aliquid de calore alterat ad frigus. &
et ouero. & si sit de albedine ad nigredinē & econuer-
so & sic de alijs p̄similibus qualitatibus. Et sicut illas
qualitates nō solū est alteratio qualitatis: sed est sicut
de dulcedine ad amaritudinē: & de albedine ad nigre-
dine. Sicut de ista alterōne est vna difficultas spālis q̄
in alijs motib⁹ & mutationib⁹ nō habet locū. Est autē
difficultas hec. Quid aliquid alterat de h̄ria qualitate in
tmisso itroducat i alia: ita q̄ ille q̄litas sicut ḡdus remissos
in quali tatus. Et videtur aliquib⁹ q̄ sic. pro q̄b⁹ pos-
sunt adduci ratiōes & auctoritates. Dicit enī ph̄i. vj.

T.c. 32 ph̄. oē qđ mouet parti est in terio a quo: & p̄t in ter-
mino ad quez. sed qñ aliquid alterat de h̄ria q̄litate in
h̄ria qualitatē: vna qualitas est terius a quo: & alia est
termin⁹ ad quez. igit̄ dum tale mobile mouet est sub
vtracq̄ qualitate. Item si nō sit sub vtracq̄ qualita-
te est dare instans in quo sit posterior q̄litas: accipio
illū gradū q̄litas introductū. & quero an sit rante p-
fectionis sicut erit in alio instāti aut maioris: nō prius
ut experientia docet ergo scđm tūc sic & nō erit pfecti-
us aut int̄̄s nisi per aduentū alterius qualitatis se-
cū equalis pfectionis cū eo ergo cū instantia sint infi-
nitā fierent infiniti gradus equalis pfectiōis. & p p̄nī
totū resultandū erit infinitū. Item nunq̄ est suc-
cessio in pductione qualitatis nisi p̄ h̄riū agens v̄l p̄
aliquā variationē circa cām agentē. vel agentes. Unī
forme que nō habet h̄riū simul & subito inducunt po-
stea nō argumētāt nisi per approximationē maiore a
corpore luminoso factā vel ppter alia cām aduenien-
tez & agentē sicut lux a corpore luminoso nō augeret si
remaneat in equali distātia & nō supuenit aliqd lumi-
nosuz igit̄ eodē mō si forma nō patereſ secū suū h̄riū
nō plus augeret postea q̄ alia forma nō habēs h̄riū
cuius oppositū experimur. Sed istis nō obstatib⁹
oppositū tenendū est. nā si remaneat tales gradus re-
missi: puta gradus albedis qñ dealbatū denigrat: se-
tates nō queret q̄ simul & semel esset albū & nigrū. nā ille gra-
duis est vera albedo. qz si sit aliquid op̄z q̄ sit qualitas
ri et sicut grad⁹ & nō nisi albedo. igit̄ ē v̄a albedo & p p̄nī
ḡdus re s̄bm habēs ipsum erit vere albū. Et eodē mō grad⁹
missos. nigredinis est vera nigredo. & per s̄bm informa-
tū illo gradu est vere nigrū. & ita simul & semel esset
albū & nigrū. Nec valer dicere q̄ nō est incōueni-
ens cuž simul sint in motu & nō in quiete. Tū qz sic ha-
betur ppositū. s. q̄ simul idē ēt albū & nigrū. tū qz
si in motu sunt simul. igit̄ in quiete. nam possibile est
q̄ an̄ finē mot⁹ qescat p̄ s̄btractionē cāe agentis mo-
tu. igit̄ tunc remanebit ibi ḡdus qñ gescit. Et p p̄nī
simul aliqd quiescēs est vere realiter albū & nigrū: fri-
gidū & calidū: dulce & amar. Nō videt quoq̄ ma-
ior repugnātia inter gradus int̄̄sos q̄ gradus remis-
sos. igit̄ si grad⁹ remissi stent simul & int̄̄s. Et lo-
firmat qz si gradus remissus caloris staret simul cuž
gradu remisso frigiditatis calor & frigus nō cēnt prior
h̄ria. sed tūm calor int̄̄sus & frigus int̄̄sus sicut quali-

tas corporalis & qualitas spiritualis nō sunt h̄ria. vel si
cut dlectatio & tristitia: s̄z hec dlectatio & hec tristitia.
¶ P̄t si in eodē esset simul albedo & nigredo: cuž
visio albedis nō ipediat nigredinis visionē. nec eñ.
sicut p̄z p experientiā: & etiā ex hoc q̄ visiones h̄rioꝝ
nō sūt h̄rie. seq̄ret q̄ tale corp⁹ iudicaret a visu albū
& nigrū simul: cuius opp̄m experimur. igit̄ nō sūt ibi
albedo & nigredo. ¶ R̄ones in h̄riū nō vident con-
cludere: & etiā auct̄es ph̄i. principaliꝝ loquunt de mo-
nes i op-
tu locali. Quantū ad motū alterationis si intelligen-
positiꝝ.
duz est de motu scđm vna formā d̄z sic intelligi. Quid
aliquid successiue mouet sicut aliquā qualitatē ad quaz
alterat nō acquirit totā illā qualitatē simul sed succes-
sive. & ita duz mouet parti est in terio a quo. hoc est.
caret aliqua pte forme sicut prius & partim est in terio
ad quē. hoc est. h̄z aliquā aliaz ptez quā prius nō ha-
buit. Unde qñ aliquid alterat ab vna qualitate ad ali-
am: s̄bm cōtinue remittit & expellit forma h̄ria & illa
tota expulsa p̄tinue & successiue acq̄rit alia qualitas
h̄ria p̄cedēti: ita q̄ primo p̄cedit motus depditius
prioris qualitatis q̄ sequat̄ motus acq̄situs post-
rioris qualitatis & nulli gradus illarū qualitatum si-
mul sunt. Si v̄o intelligar auctoritas ph̄i per termi-
nos mot⁹ illos qui sunt due forme h̄rie positive. sic
dico q̄ nō p̄t intelligi nisi sic. qñ s̄bm nō sicut se totū
mouet sed successiue depdit̄ forma: qđ qdē sicut vna
partez sui est sub vna parte h̄ria: & sicut s̄bm aliam s̄b alia.
¶ Ad 2^m op̄z dicere q̄ in p̄mo instāti sit aliq̄ cert⁹
gradus illius qualitatis totus acq̄situs. sed in nullo
instanti posteriori est dare quēcūq̄ gradū totum si-
mul acq̄situs. Et si dicas illud agens qđ prius est
equalis v̄tutis & nulluz impedimentū est. igit̄ in scđo
instāti h̄ēt effectū suū equalē p̄ori effectui. ¶ Dōm
q̄ p̄s agens sit eglis v̄tutis tū post p̄mum instans
agens nō p̄t aliquā certū gradū pducere totum si-
mul s̄z tūm partē post ptez. Et iō si quereres vnde
agens h̄ēt hoc: p̄t dici q̄ ex natura sua: vel forte re-
spectu corporis celestis p̄tinue moti: & p̄tinue h̄ntis di-
uersuz respectū ad alterabile pcurrēs cuž illo agen-
te ad eundē effectū pducēdū. & p̄t hoc faciliter dici
sicut op̄z q̄ alij dicāt q̄ ex natura sua vel ex corpore
celesti pcurrēte p̄us expellit vnu gradū q̄ alii. ex q̄
enī illi gradus equales sunt in eodē s̄bo. quare p̄us
expellit vnu gradus q̄ alii. Et si dicas q̄ ex na-
tura rei fit. ita dico ego in pposito q̄ ex nā rei fit q̄ i
p̄mo instāti iducat vnu gradus tot⁹ simul: & in nul-
lo posteriori iducit. ¶ Ad 3^m dico q̄ ex nā q̄litaris
h̄ntis h̄riū est q̄ sine variatiōe cause salē p̄icularis
q̄uis nō sine variatiōe corporis celestis p̄t augeri. q̄
uis i toto illo tpe nō coexistat q̄litas sibi h̄ria. ¶ De
nā aut̄ alteri q̄litaris est q̄ nō p̄t sic augeri sine va-
riatiōe cāe agentis post q̄ semel est pducta. & ita cām
talē nō possumus assignare: s̄z tūm p experientiā fiunt
nobis nota.

Ostiquā aut̄ visum est sicut que pre-
dicāt̄a est mot⁹: restat
videre sicut que nō est motus. pbat autem
Ap. 5^o ph̄y. q̄ ad s̄bam non est motus seu **T. 2. x.**

Tertia pars

An ad sibi nō est motus. **C**uius ratio est ista: qd sibi nihil est h̄ium: igit ad sibi nō est motus. **C**In ista autē rōne aīs videt esse falsū. et p̄nā dubia. Qd autē aīs sit falsū, p̄bat. p̄mo rōne. scđo aūte. Rōne sic. qd oēs forme qd careat h̄io. sed forme sibiales multe sunt opposite et sibi incōpossibiles. igit sunt h̄ie. p̄z p̄nā. qd oīs repugnātia est qd am oppō. sed forme sibiales multe sunt opposite et sibi incōpossibiles. igit sunt h̄ie. p̄z p̄nā. qd oīs repugnātia est quedā oppō. si igit repugnant opposunt: sed nō oppōne h̄dictoria nec relatiua nec priuationia. ergo h̄ia. **C**Item pbat aūte. Quia vult p̄hus in diuersis locis qd elemēta sint h̄ia. et tñ elemēta sunt sibi. igit t̄c. **C**Qd autē p̄nā sit dubia imo falsa pbat qd sibi multa est motus: que tñ nō h̄iant. qd sibi lucez est motus cui tñ nihil h̄iat. qd uis enim lux posset fieri in instanti: tñ postea sibi maiore p̄tinuationē corporis luminosi et illuminabilis vere lux p̄tinne et successione auget. et ita est ibi motus. sicut ergo illa p̄nā nō valet. luci nihil est h̄ium. igit sibi lucē non est motus. ita nō valet p̄nā hec. sibi nihil est h̄iū. ergo sibi sibi nō est motus. **C**Ad solonem istorū et evidentiā rōnis h̄rist. est p̄mo vidēdū que est rō expressa: quare sibi sibi nō est motus. Sed qd sibi nihil est h̄ium. Tertio qd valet p̄nā h̄rist. Ex quibus p̄cludet ratio p̄hi. Ratio autē expressa quare sibi sibi nō est motus est supius dicta. qd s. materia recipiens formā nō recipit eam successione sed simul totā sibi eandem partē. Unde eadē pars nāe totā formā simul recipit: et non partē ante partē. et ideo nō mouet sibi formā. et per p̄nā sibi sibi nō est motus. **C**Ad sciendū autē qd sibi nihil est h̄ium. necessaria est quodam distinctio de h̄iis que est. qd hoc nomē h̄ium est equocū. qd aliquā dī de duob̄ teris. sicut qd dī qd h̄ia nō p̄dicant simul de eodē. et qd album et nigrū sunt h̄ia. et h̄mōi. et tunc est nomen scđe impositionis vel intentionis. Alter dicit h̄ium de re extra. sicut qd p̄ vnum h̄ium expellit reliquā. et contraria nō possunt simul esse in eodē sibi. **C**Et h̄ia sic dicta multipli accipiunt. sed tñ ad p̄sens duplī accipit. s. large et stricte. Large dicunt oēs forme h̄ie que possunt successione esse in eodē sibi et nō simul. sicut ille forme sint diuisibiles sine indiuisibiles. et hoc intentione vel extēsione. Stricte dicunt forme h̄ie que possunt successione esse in eodem sibi et non simul. et sunt diuisibiles sibi partes p̄fectionis indistates loco et situ. Et ad h̄ia sic dicta sequit h̄ieras large dicta: que est sibi priuationē et habitū. que sic est intelligenda qd termini importantes talia possunt verificari successione et nō simul de eodē cū istis aduerbijs magis et minus: sicut dicimus de aliquo p̄mo qd existit minus albū. et postea qd est magis albū et econverso. Primo mō accipiendo h̄ia sibi est aliquid h̄iū qd forme aliisque sibales sunt incōpossibiles in eodem simul. et tñ successione possunt esse in eodē. Sed scđo mō nihil est h̄ium sibi. qd nulla forma sibalis habet partes distinctas diuisibiles sibi partes p̄fectionis indistates loco et situ. et lo nulli termini importantes aliquā formam sibalem possunt simul nec successione de aliquo cū istis aduerbijs magis et minus verificari.

Quid p̄ hibeat ad sibi non esse motus.

Multos dictiōis h̄ia m̄ tiplicatae.

Ex istis p̄z qd p̄nā h̄rist. est bona. qd p̄hs manifeste accipit h̄ium stricte pro re diuisibili in partes indistates loco et situ incōpossibili alteri. et tñ clara est p̄nā. qd sic nulli sibi est h̄ia alia sibi: qd substātia non h̄et tales partes. igit nō possunt successione acqri. et p̄nā sibi eam nō est motus. qd sibi nullā rem est motus successivus nisi que potest successione acqri. Ex hoc vltimo neenon ex p̄missis p̄z qd ratio p̄hi p̄cludit. qd tenet vltute illius medijs. Ad illud qd nō h̄et partes p̄fectionis indistates loco et situ nō potest esse motus. **C**Ad rōnes p̄mo factas p̄z per iā dicta qd nō cōcludant. precise enī pbat qd forme substātiales sunt cōtrarie accipiendo contraria p̄mo mō. Ultima vlt ratio que pbat qd p̄nā h̄rist. nō valet. nō p̄cludit. qd qd uis sequat. substātia nihil est h̄ium sic accipiendo h̄iū. igit sibi substātiā nō est motus quantūcūq; tñ h̄et h̄ium p̄mo mō. hoc est. habet formā aliquam sibi incōpo ssibilē in eodē subiecto. nō tñ tenet de forma nō habēre formā sibi incōpossibilem: cuiusmodi est lux. Quia manifestū est qd forme substātiales sunt incōpossibiles. ideo illud non expressit p̄hs: sed sub-intellexit.

Lap. xxiiij.

On solum autē pbat p̄hs S^ophy. qd p̄z T. c. x. **n** **O**n substātiā nō est motus: sed etiā h̄i ad qd nec sibi adaliquā. Et rō est ista. qd alterū rōnem relatiōz verificat de aliquo p̄p mutatione motu. nem alterius sine omni mutatione in eo. igit adaliquā tuus. nō est motus. **C**Ad evidentiā istius rōnis est sciendū qd sibi op̄i. p̄hi. adaliquā nō est aliqua res adueniē. Res reens realiter informatiū illi de quo nomen relatiū latia nō verificat. sicut similitudo nō est res adueniē illi rei est alia que est similis. sed adaliquā est nomen signis vñā rez res ab in recto et aliā vel eandē in obliquo sicut simile signi absoluſificat vñā rem in recto que est similis. et in obliquo sita. gnificat aliā rem cui est similis. et istis duabus rebus positis sine omni alia re media vere vnum est simile alteri. sicut si sint duo alba absq; omni re media vñā est simile alteri. Unde ipsa esse similia non est aliud qd ipsa esse alba. et qd sicut vnū est albū ita et reliquā est albū. Et hoc viso sciendū est qd p̄hs probans qd adaliquā non est motus: nō intēdit pbare nisi qd res potest dici de nouo similis vel aliquā h̄mōi respectu alterius. sicut qd aliquā potest dici pater vel similis vel equa lis alteri de nouo: sine motu illius rei importate. ergo ad relationē non est motus. Et hoc aīs et p̄nā pbatur sic. Alterū relatiōz potest verificari de aliquo ppter solā mutationē alterius. igit ad hoc qd relatio verificet de nouo de aliquo: nō est necesse illud moueri. p̄nā p̄z. aīs pbat per plura exēpla. Pater enī qd si sor. fit modo albus. et plato niger. s̄z postea plato fit albus: sor. sine omni mutatione sui per solam mutationē pla. fit similis platonī. Similiter nato filio fit aliquis pater sine omni mutatione ipsius propter solam filij mutationē. Similiter si lignum bipedale fit equale alteri ligno bipedali: et illud aliud fit et maius aut minus statim hoc lignum bipedale fit et equale alteri ppter solā mutationem alterius. **C**Ex istis p̄z manifeste esse de intentione h̄rist. qd similitus de nō

do non est res adueniens similis. Tunc enim impossibile esset quod aliquid fieret de novo simile sine mutatione. quod ex quo res noua aduenit vere acquirit aliquid. igitur vere est ibi mutatio acquisita. Et eodem modo si desineret esse similis propter mutationem alterius vel corruptionem: ita quod vere poteret rem prius habitam: vere mutaret. et ideo sequeretur quod sim relationem esset motus successivus: et quod partibiliter acquereret relationem. Nam si sor. intentio sit albus. et plaus remissem. et postea continue augeat albedo in platone. et ita vere similitudo sor. continue successivae et partibiliter acquereret. et per se esset vere motus ad relationem. quod est contra intentionem Arist. expresse. Et ideo sim eum relationem non est aliqua res extra adueniens alterius. Sed relationem vel est ipsa res extra sim modum dicendi aliquorum. vel est tamen nomen relationum. Secundum ymos debet dici quod vere et realiter ad relationem quoniam est motus non est necessarium quod quoniam aliquid sit relationum quod ipsum moueat. quod hoc potest fieri per solam mutationem alterius. et hoc sufficit pro parte philosophi. sed sim secundum est aliter sententiam. Est igitur aduertendum quod quedam relationes potest aduenire de novo. non per realē informationē: sed per predicationē et mutationē illius rei et absque mutationē eius. sicut sor. potest fieri similis platonis per mutationem sor. et per mutationem plaus. et non aliter. Quoniam autem potest aduenire alicui bene per talē predicationē nec per mutationē eius de quo dicitur. nec illius ad quod dicitur. sicut pecunia fit pecunium rerū venaliū absque mutatione pecunie et rerum venaliū: sed non absque mutatione emētis vel vendētis: et ordinatis pecuniā esse pecunias venaliū. Et illa autem relationem non potest verificari de novo absque mutatione illius quod importat in recto sicut est in istis. filius. motus. creatura. et hominis. Hoc tamen sufficit pro intentione philosophi. quod non est necessarium aliquid moueri. ex hoc quod tale relationum sibi competit. Et si pteruias quod saltē quoniam necesse est moueri procedi potest. Et potest et dici de virtute similibus quod quoniam necesse est moueri: sed tamen non mouet motu distincto ab alteratione nec a motu locali: augmentatione vel diminutione. Unde impossibile est quod hoc relationum alterius: verificeat de aliquo de novo nisi ipsum moueat. sed non mouet nisi motu alteronis. et hoc sufficit philosopho: quod non intendit aliud patere nisi quod oīs motus vel est motus alteronis vel localis vel ad propriitatem motu exposito. Et post predicta p̄cludit philosophus: Quare sim accidens horum non est motus. Quod duplū dicitur intelligi. uno quod quoniam potest aliquid fieri denotariue ab aliquo relatione propter motum ipsius. sed hoc est sim accidentis. quod ita potest fieri sine mutatione ipsius propter motum alterius. Alio potest intelligi quod quoniam relationem non aduenit alicui aliquo modo nisi aliud moueat. tamen ille motus est sim qualitatē vel locum vel quantitatem. quare et ceterum.

Capitulum. xxv.

Enīc videndū est an sūm actionē t pas
sionē sit mot⁹. Probat aut̄ Eri.
S⁹ph⁹. q̄ nec agētis nec patiētis t nec mo
ti t nec mouētis est mot⁹. Et similr q̄gñia
l gñatio. nec corruptiōis corruptio. Et hāc
onē pbat sic. Si mot⁹ esset motus. aut sicut

I.2.x. n

Qđ ad

subiecti aut sicut teri: sed neutro mō. igit̄ mot⁹ nō est nē non
motus. minor est manifesta; primā partē minoris. s. sit mot⁹
motus nō est motus sicut sb̄ti. hoc est q̄ mot⁹ nō mo-
uet pbat phi. iductiue q̄ motus nō augmētāt nec di-
minuit nec calefit nec frigescit. t̄ sic de alijs. Sc̄daz p̄
tem eiusdē pbat phi. s. q̄ motus non est motus sicut
termi. q̄ nunq̄ post vnū motū alicuius est alius mo-
tus nisi s̄m accidens. igit̄ per se motus nō est ad mo-
tum sicut ad teriūz mot⁹. Siīr motus ex ḥr̄o in ḥr̄i
um. Si igit̄ aliquis mutet ex sanitate in egritudinem
si ille mot⁹ sit ad aliū motum. sicut ad teriūm t̄ non
pōt esse ad scipsum. igit̄ ad aliū. t̄ ille alius motus
nō potest esse n̄lī mutatio ab egritudine ad sanitatem;
igit̄ simul mouet motib⁹ ḥr̄js. C̄d idēz ponū
tur rationes ḡiales. q̄ si motus esset motus t̄ ḡiatō
onis generatio. tunc esset pcessus in infinitūz. q̄ p̄ia
ḡiatō generaret ab alia. t̄ illa alia ab alta. t̄ sic in in-
finitum ergo tc. Itēz loci mutatio neq̄ alterat neq̄
augetur nec mouet localiter. t̄ eodem mō est de alijs
igit̄ tc. C̄d euidentiā istaz rōnum est sciendum q̄
phi. intendit illā conclusionē q̄ q̄n̄ aliquid mouetur
s̄m alterationē vel s̄m loci mutationē vel s̄m ḡtitā
tem q̄ illa alteratio vel motus s̄m locum vel s̄m ḡtitā
tem nō mouetur aliquo motu nec ad aliū motū s̄
cut ad terminū. Et similiter quando aliquid genera-
tur illa generatio non generat alia generationē. t̄ q̄n̄
aliquid corrūpit illa corruptio non corrūpit alia co-
ruptionē. Sz q̄n̄ aliquid mouetur tm̄ est vnus mot⁹
nisi forte per accidēs sit ex̄s ali⁹ mot⁹ ibi. Et q̄n̄ ali-
quid generatur tm̄ est ibi vna ḡiatō t̄ nō p̄les. Ex q̄
bus oibus pt̄z q̄ mot⁹ t̄ generatio nō sunt alie res a
rebus permanentibus. Si enim esset motus seu ge-
neratio alia res a rebus permanentibus: t̄ partibili-
ter acquireretur t̄ successiue: quo posito sequeretur
q̄ sunt ibi duo motus. vnus quo partibiliter acqui-
ritur res p̄manens. t̄ alijs quo partibiliter acquirit res
successiua. Et idē ē de ḡiatōe. q̄ si eēt alia res: eēt
ibi due ḡiations vna qua res p̄manens ḡiat̄etur. t̄
alia qua res trāsiens ḡiat̄etur. t̄ ita esset pcessus in in-
finitūz. Et si dīcis q̄ ille motus nō acq̄rit alio motu.
nec illa ḡiatō alia ḡiationē. hoc nō valet. q̄ tūc ra-
tio Elri. nō valeret. Similr eadē rōne dicāt q̄ est st̄d
dum in primo. s. q̄ sine oī alia re ipsa res p̄manēs se
ipsa acquirit ex hoc q̄ vna p̄cius acquirit an̄ alia. t̄
ita frustra ponit talis alia res distincta a re p̄manēte.